
CADERNO 6  5TERÇA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA  Nº. 438/01.08.2012- CONCEDER
NOME           : LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA
MATRICULA : 82660/1
CARGO        : SOCIÓLOGO
LOTAÇÃO    :DASE
TRIÊNIO       :01.03.1999 a 28.02.2002
PERÍODO     :13.08.2012 a 11.09.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 022/23.07.2012- CONCEDER
NOME           : ANTONIA AUREA DOS SANTOS CARNEIRO
MATRICULA : 5182336/1
CARGO        : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO    :9º CRS
TRIÊNIO       :01.03.2006 a 28.02.2009
PERÍODO     :02.07.2012 a 30.08.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 533/24.07.2012- CONCEDER
NOME           : VITOR NAZARÉ GOMES DA COSTA
MATRICULA : 5176689/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : UBS ROBERTO CONTENTE
TRIÊNIO       :08.06.2009 a 07.06.2012
PERÍODO     :01.08.2012 a 29.09.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 20/24.07.2012-  CONCEDER
NOME           : JOSÉ MARIA CARDOSO COUTINHO
MATRICULA : 6081126/2
CARGO        : AG. DE SANEAMENTO
LOTAÇÃO    :2° CRS
TRIÊNIO       :03.01.2009 a 02.01.2012
PERÍODO     :01.08.2012 a 29.09.2012 (60)dias.
APOSTILA
Fica retifi cada na Portaria n° 380/27.06.2012 , publicada no 
DOE n° 32208/27.07.2012 referente ao servidor(a) TEVER 
ALMEIDA CABRAL, matrícula n°103535/1
Onde se lê: TRIÊNIO DE 01.01.1999 A 31.12.2002
Leia-se: TRIÊNIO DE 01.01.2000 A 31.12.2002.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 442 DE 02 DE AGOSTO DE 2012

 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) ANDRÉ 
PIMENTEL NASCIMENTO, Matrícula n° 54193547/1, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) 
Departamento de Saneamento e Engenharia Sanitária, por um  
período de (02) dois anos, a contar de 25.07.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.08.2012.

SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS-FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418669

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
                          TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Portaria n°. 454/ 06.08.2012  – Tornar sem efeito 
as férias do(a) servidor(a) DIONISIA CARDOSO DE 
MELO, matrícula n° 5136091/1, concedida através da 
Portaria n° 345/18.06.2012 no mês de JULHO/2012, 
referente ao Exercício: 2010/2011, publicada no DOE: 
32180/19.06.2012.
Portaria n°. 455/ 06.08.2012  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) MARIA DA CONCEIÇÃO CHAVES LIMA, 
matrícula n° 5876222/2, concedida através da Portaria n° 
230/06.06.2012 no período: 15.06.2012 a 14.07.2012, 
referente ao Exercício: 2011/2012, publicada no DOE: 
32174/11.06.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.08.2012.

SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418739
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/07/2012
Valor: 800,000.00
Vigência: 28/07/2012 a 25/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo 

prorrogar a vigência do contrato por mais 90 (noventa) dias a 
contar de 28/07/2012 a 25/10/2012.
Contrato: 18
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039       0103000000      Estadual
Contratado: CLINICA INFANTIL DO PARÁ
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 592
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9140089540
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418749

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 116/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de refeições, para atender as necessidades do Conselho 
Estadual de Saúde
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4869 ou 
através dos email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10422135349310000       339039     0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418379

PORTARIA: 4870
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO DE ENFRENTAMENTO À 
VIOLÊNCIA DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NOS MUNICÍPIOS 
DA REGIÃO DE SAÚDE DO XINGU, EM ALTAMIRA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80805741/ANDRESSA LACERDA FERNANDES (PSICOLOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 24/08/2012
54300032/MÁRCIA HELENA JUCÁ NOGUEIRA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 
24/08/2012<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418408

PORTARIA: 4871
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO DE ABORDAGEM INTENSIVA 
AO FUMANTE, NOS MUNICÍPIOS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1059881/RAQUEL CONCEIÇÃO DOS ANJOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 
10/08/2012<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 418409

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 15/2012
Data de Extinção: 03/08/2012
Justifi cativa: As partes dão por terminado o Contrato de que 
trata a Cláusula Primeira, devido a empresa contratada estar 
enfrentando difi culdades no que diz respeito à demanda no 
fornecimento de passagens. Pretendendo evitar maiores 
transtornos à SESPA.
Contratado: C.S.A. MATOS JUNIOR - ME
Bairro: Batista Campos, Endereço: Tv S Francisco, 390
CEP. 66023-185 - Belém/PA
Complemento: Sala 102
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418444

PORTARIA: 4872
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR 
CAPACITAÇÃO DE ABORDAGEM INTENSIVA AO FUMANTE, NOS 
MUNICÍPIOS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541905371/MAURÍCIO DE JESUS BENTES NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 
10/08/2012<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

PORTARIA Nº 1040, DE 06 DE AGOSTO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418494

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria Nº 325 de 13 de março de 2012, 
publicada no DOE Nº 32117 de 15/03/2012.
II – DESIGNAR, a contar de 01/08/2012, o servidor LUÍS 
OTÁVIO ROMEIRO ARAÚJO COSTA, matrícula nº 3220206-
1, para responder pela COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE 
INFOMAÇÃO EM SAÚDE E PLANEJAMENTO - NISPLAN/
SESPA, até ulterior deliberação.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 06 de agosto de 2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418528
OBJET O: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (ESTEIRA 
ERGOMÉTRICA), PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DO 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      TEB – TECNOLOGIA ELETRÔNICA BRASILEIRA LTDA: foi 
vencedora do CERTAME; pelo critério de menor preço global, 
num total de R$ 29.600,00 (Vinte e nove mil e seiscentos 
reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/SESPA/2012: R$ 
29.600,00 (VINTE E NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS).
Belém (Pa), 06/08/2012.

Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418279

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/08/2012
Valor: 113,162.52
Vigência: 03/08/2012 a 03/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 
12(doze) meses e reajuste conforme IGPM/FGV.
Contrato: 18
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339036              0103000000          
Estadual
Contratado: SOCIEDADE PRODUTORA UNIÃO -SOPRU/OSCIP
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 18
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Complemento: LOTE
Email: soprupa@hotmail.com
Telefone: 9199428122 Fax: 9132241203
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira


